119. *Quodlibet* 1, q. 7, MS Vatican City, BAV, Ottob. lat. 1126, f. 10vb: «Ad principale dicendum quod [...] quod voluntas fertur in Deum contingenter in via, falsum est quantum ad exertationem subitam actus indeliberati. Sed verum est quantum est ad continuationem eiusdem actus: et cum in via, ergo et in patria voluntas continet actum contingenter, concedo, cum quo stat quod necessario continet ipsam, ut patebit in proxima questione. Et si queretur quare voluntas in via continet actum necessario licet contingenter, precipue cum obiectum utriusque sit omne bonum et sub ratione omnis boni apprehensum, dicendum quod omne bonum conceptum sub ratione omnis boni via sensus non est omne bonum sub ratione omnis boni ut est in se, sed ut potest colligi via sensus [...] ideo visio Dei sub ratione qua non potest apparere in eo defectus est causa huius necessitatis in patria que non est in via ».

will, impossible, found something more desirable than God apprehended by the intellect, it could delight in that.¹²⁰

So, Conington imputes the different way of will's acting here and in Heaven to the different knowledge of the object, and the perpetuity of this act in Heaven to the absence of reason why the will would will something else. The freedom of the will, states Conington in closing, is spontaneity without subjection to other preceding causes giving it a positive necessity in acting.¹²¹

Now, in comparing the attitudes of the Author and of Conington we can observe that they both admit the natural necessity of the determination (*determinatio*) of the will towards its act. Conington, however, confines the will's operative contingency to the continuation (*exercitium*) of the act, whereas the Author attributes contingency to the will also in the beginning (*inchoatio*) of the action (as we have already seen, for the will's capability to choose the desired object imposing its consideration on the intellect). Consequently, for Conington the necessary beginning of the act of the will it is natural and then not free, while for the Author the

120. *Quodlibet* 1, q. 8, MS Vatican City, BAV, Orheb. lat. 1126, f. 117b: « Dicendum ergo quod [...] necessitas autem qua omnis voluntas creata vult commodum, quantumcumque venit in mentem, statim et necessario est ei illata a causa differente a se et preveniente, scilicet a Deo voluntatem cum tali affectione creante et obiecto imminente voluntati huius passionem naturaliter inclinantem. Unde voluntas est obnoxia et subiecta et magis agitur quam agit, et sic vult Deum, et ideo, licet sponte et non coacte velle, sed convenienter sine inclinationi, non tamen libere sed naturaliter. Unde illa necessitas repugnat libertati.

Necessitas autem qua omnis voluntas videtur Deum continuat necessario velle Deum non est immutabilitas nature voluntatis eius, sicut in Deo, nec est ei illata ab aliqua causa positiva. Manet tantum a causa privativa que est defectus cur, ut supra ostensum est; et quod cause privative non est effectus positivus patet, quia illa voluntas non est necessitas positiva, et ideo stat simul cum contingenda simpliciter, quia posito per impossibile aliquod appetibile cuius bonitatem non gustasset modo eminentiori volendo Deum, apprehensum illud per intellectum, voluntas habere cur cur posset prediligere ipsum et posset prodire in alterum prediligendum (*ms*: prediligendi), nec autem esset hoc impossibile propter defectum cur ».

121. *Quodlibet* 1, q. 8, MS Vatican City, BAV, Orheb. lat. 1126, f. 117b: « Unde dico quod, quia hec necessitas non reddit voluntatem obnoxiam nec subiectam alteri cause positive prevenienti et necessitatem positivam inherenti, ideo non includit aliquam servilitatem; et sciendum quod spontaneitas non mixta cum servilitate est libertas, patet quod voluntas videtur Deum concipit actum volendi eum libere et tamen necessario et contingenter, ut supra ostensum est ».

necessary determination of the act of the will is natural, but the elicited act is still free. Anyway, in this way they both make reference to the typical Thomist doctrine,¹²² already rejected by Ghent,¹²³ of the distinction between *determinatio* and *exercitium*. The two Franciscan theologians are in agreement on the lack of necessity in the action of the will in the present state, even if Conington, coherently with his own assumptions, claims that, because its prompt execution is absolutely natural, only the continuation of the act may be contingent. The same agreement – shared with many other theologians of the time – appears in the common justification of the change of the contingency *in via* in the necessity *in patria* on the basis of the clearest knowledge of the ultimate end in Heaven.

Once again, the two Franciscan Masters agree that the necessary volition of the blessed is both perpetual and free because of the inwardness of the cause of that necessity, and of the potential capability of the blessed's will to will something else only if it should find a reason for this choice,¹²⁴ but the wording of the two

122. For instance, in that very years the Dominican Hervaeus Nieldeltec, following Thomas Aquinas, writes that « voluntas dicitur movere quantum ad exercitium actum, et intellectus quantum ad determinationem actus » (Hervaeus Natalis Britonis, *In quatuor libros Sententiarum commentaria*, Paris 1647 (repr. Gregg, Farnborough 1966) II, d. 20, q. 1, 263^a A), as well as his confere Durandus of Saint-Pourcain, who claims that « illud quod nullo modo est activum, nec quoad exercitium, nec quoad determinationem actus, non potest esse liberum; illud, autem, quod est passivum quoad determinationem actus, dum tamen sit activum respectu exercitii actus, potest esse liberum » (Durandus a Sancto Porciano, *Quaestio "Utrum liberum arbitrium sit potentia vel actus vel habitus"*, in P. Stella (cur.), *Le Quaestiones de libero arbitrio ad Durandum da S. Porciano*, « Salesianum », 24 (1962), 450-524 (particularly 480).